



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Homologo a decisão da Comissão Municipal de Licitações e adjudico a favor das empresas abaixo, o objeto do **PREGÃO PRESENCIAL N.º 38/2023**, DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, nas quantidades e valores a seguir:

#### HELIO RUGINE & CIA LTDA

CNPJ: 00.581.989/0001-74

#### COTA PRINCIPAL

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
01	38	Unid.	<b>ABSORVENTE HIGIÊNICO:</b> para uso externo; com abas; a base de gel ou fibra celulósica; cobertura suave; formato anatômico; para fluxo normal; pacote com 08 unidades. Validade mínima de 06 (seis) meses após a data de entrega.	Clinoff	2,99	113,62
03	15	Pct	<b>BALÃO PARA DECORAÇÃO REDONDO</b> , nº 8", em látex, coloridas, pacote com 50 unidades	São Roque	10,90	163,50

#### COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA - ME

CNPJ: 62.479.555/0001-15

#### COTA PRINCIPAL E RESERVADA

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
06 e 50	342	Unid.	<b>BOBINA PLÁSTICA</b> , sacos picotados reforçados, transparentes, em polietileno, para acondicionamento de alimentos, medindo de 0,35mx0,45m, com capacidade para 7kg, contendo 800 sacos aproximadamente por bobina.	Rollbag	39,90	13.645,80
09 e 53	50	Unid.	<b>CONDICIONADOR INFANTIL</b> , testado dermatologicamente, indicado para todos os tipos de cabelo, com ph balanceado e fragrância suave, frasco com 480ml, contendo número do lote, prazo de validade, dados do fabricante incluindo número do SAC, modo de usar e precauções.	Rillo Kids	11,33	566,50
13 e 57	330	Rolo	<b>FITILHO PLÁSTICO</b> , medindo aproximadamente 5mmx50m, de cores variadas.	Fiori	2,56	844,80
22 e 66	7	Caixa	<b>POTE DESCARTAVEL COM CAPACIDADE PARA 120 ML.</b> Pote plástico em polipropileno, medindo de altura 5,5cmx7cm de diâmetro. (Embalado em pacotes com 50 unidades. Caixa contendo 3.000 unidades).	Total Plast	247,99	1.735,93
23 e 67	7	Caixa	<b>POTE DESCARTAVEL COM CAPACIDADE PARA 200 ML.</b> Pote plástico em polipropileno (Embalado em pacotes com 50 unidades. Caixa contendo 1.000 unidades).	Total Plast	153,97	1.077,79
39 e 83	4	Pct	<b>SACOS DE PRESENTE</b> , plástico metalizado, medindo 20x29cm, cores sortidas, pacote com 50un.	Aliança	19,82	79,28
40 e 84	4	Pct	<b>SACOS DE PRESENTE</b> , plástico metalizado, medindo 30x44cm, cores sortidas, pacote com 50un.	Gala	39,22	156,88



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

42 e 86	50	Unid.	<b>SHAMPOO INFANTIL</b> , testado dermatologicamente, indicado para todos os tipos de cabelo, com ph balanceado e fragrância suave, frasco com 480ml, contendo número do lote, prazo de validade, dados do fabricante incluindo número do SAC, modo de usar e precauções.	Rillo Kids	11,33	566,50
43 e 87	7	Caixa	<b>TAMPA PARA POTE DESCARTAVEL COM CAPACIDADE PARA 120 ML.</b> Tampa plástica em polipropileno (Embalado em pacotes com 50 unidades. Caixa contendo 3.000 unidades).	Total Plast	222,97	1.560,79

## COTA RESERVADA

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
45	12	Unid.	<b>ABSORVENTE HIGIÊNICO:</b> para uso externo; com abas; a base de gel ou fibra celulósica; cobertura suave; formato anatômico; para fluxo normal; pacote com 08 unidades. Validade mínima de 06 (seis) meses após a data de entrega.	Lady Soft	4,06	48,72
47	5	Pct	<b>BALÃO PARA DECORAÇÃO REDONDO, nº 8"</b> , em látex, coloridas, pacote com 50 unidades	Pic Pic	18,30	91,50
55	616	Unid.	<b>DESODORIZADOR DE AR EM AEROSOL</b> , acondicionado em frasco com 360ml, tampa com lacre de segurança, fragrância vanilla. Na embalagem deverão constar os dados do fabricante, modo de usar, precauções, número do CEATOX, número do SAC, selo de aço reciclável, selo de que o produto não contém CFC. O vencedor deverá apresentar, em 05 (cinco) dias úteis, após o término da sessão, a FISPQ e o registro/notificação do produto na Anvisa.	Ultra Fresh	9,94	6.123,04
68	9	Caixa	<b>PRATO DESCARTAVEL REDONDO 15 CM</b> , cor branca. Prato descartável, de poliestireno atóxico, redondo, com profundidade mínima de 10 mm, sem divisão, sem tampa, acondicionado em embalagem higiênica e apropriado ao produto (Pacote contendo 10 unidades. Caixa contendo 500 unidades).	Total Plast	132,00	1.188,00
69	5	Caixa	<b>PRATO DESCARTAVEL REDONDO 21 CM</b> , para refeição, raso, cor branca. Prato descartável, de poliestireno atóxico, redondo, com profundidade mínima de 10 mm, sem divisão, sem tampa, acondicionado em embalagem higiênica e apropriado ao produto (Pacote contendo 10 unidades. Caixa contendo 500 unidades).	Total Plast	129,10	645,50
88	1	Caixa	<b>TAMPA PARA POTE DESCARTAVEL COM CAPACIDADE PARA 200 ML.</b> Tampa plástica em polipropileno (Embalado em pacotes com 50 unidades. Caixa contendo 1.000 unidades).	Total Plast	237,00	237,00

## COMERCIAL PEREIRA RIBEIRO LTDA - ME

CNPJ: 34.515.716/0001-43

## COTA RESERVADA

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
------	--------	-------	----------------------	-------	-----------------	-----------------



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

61	80	Pct	<b>PALITO DE SORVETE</b> , madeira de reflorestamento, ponta redonda, pacote contendo 100 unidades.	Theoto	4,60	368,00
----	----	-----	---	--------	------	--------

**RODRIGO TONELOTTO**  
CNPJ: 02.514.617/0001-50

## COTA PRINCIPAL

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
05	3	Unid.	<b>BOBINA PLÁSTICA</b> , sacos picotados reforçados, transparente, em polipropileno, para condicionamento de alimentos, medindo de 0,20 x 0,30 m, com capacidade para 1 kg, contendo 500 sacos aproximadamente	C.P.	12,50	37,50
11	1.850	Unid.	<b>DESODORIZADOR DE AR EM AEROSOL</b> , acondicionado em frasco com 360ml, tampa com lacre de segurança, fragrância vanilla. Na embalagem deverão constar os dados do fabricante, modo de usar, precauções, número do CEATOX, número do SAC, selo de aço reciclável, selo de que o produto não contém CFC. O vencedor deverá apresentar, em 05 (cinco) dias úteis, após o término da sessão, a FISPQ e o registro/notificação do produto na Anvisa.	Ultrafresh	8,80	16.280,00
17	240	Pct	<b>PALITO DE SORVETE</b> , madeira de reflorestamento, ponta redonda, pacote contendo 100 unidades.	Gaboardi	3,80	912,00
20	18	Metro	<b>PLÁSTICO PARA MESA</b> , transparente cristal, composição: 100% PVC, gramatura 0,10 micras, tamanho 1,40m largura Cor: 100% Transparente Cristal	Cipatex	15,73	283,14
21	18	Metro	<b>PLÁSTICO PARA MESA</b> , estampado, composição: 100 % PVC, gramatura 0,10 micras, tamanho 1,40m largura, térmico, impermeável, com forro flanelada.	Cipatex	10,30	185,40
24	28	Caixa	<b>PRATO DESCARTAVEL REDONDO 15 CM</b> , cor branca. Prato descartável, de poliestireno atóxico, redondo, com profundidade mínima de 10 mm, sem divisão, sem tampa, acondicionado em embalagem higiênica e apropriado ao produto (Pacote contendo 10 unidades. Caixa contendo 500 unidades).	Kero	47,70	1.335,60
25	18	Caixa	<b>PRATO DESCARTAVEL REDONDO 21 CM</b> , para refeição, raso, cor branca. Prato descartável, de poliestireno atóxico, redondo, com profundidade mínima de 10 mm, sem divisão, sem tampa, acondicionado em embalagem higiênica e apropriado ao produto (Pacote contendo 10 unidades. Caixa contendo 500 unidades).	Kero	112,55	2.025,90
27	75	Pct	<b>SACO DE LIXO</b> branco p/ resíduo infectante (50 litros) pct c/ 100 unid.	Itaquiti	32,40	2.430,00
28	75	Pct	<b>SACO DE LIXO</b> branco p/ resíduo infectante (100 litros) pct c/ 100 unid.	Itaquiti	52,00	3.900,00
29	75	Pct	<b>SACO DE LIXO</b> branco p/ resíduo infectante (200 litros) pct c/ 100 unid.	Itaquiti	84,00	6.300,00
30	133	Pct	<b>SACO DE PIPOCA</b> , medindo de largura 11cmx16cm de comprimento. Saquinho de papel, cor branca (Pacote com 500 unidades).	Magapel	15,60	2.074,80



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

31	30	Pct	<b>SACO KRAFT</b> , medindo de largura 11,5cmx19cm de comprimento, Pacote com 500 unidades	Magapel	16,80	504,00
32	750	Pct	<b>SACO KRAFT</b> , medindo a largura de 18x27 cm, 2kg, Pacote com 500 unidades	Magapel	28,30	21.225,00
33	60	Pct	<b>SACO PARA COLETA DE AMOSTRA DE ALIMENTOS</b> , com tarja para a descrição do alimento, esterilizado e lacrado, medindo 12cmx30cm de comprimento. Embalagem com 500 unidades.	Plast	39,00	2.340,00
35	45	Pct	<b>SACO PLÁSTICO PARA LANCHE</b> , leitoso, medindo aproximadamente 25cmx14cm, com abertura na parte superior de 14cm. (Pacote contendo 500 unidades).	Zpp	20,07	903,15
44	6	Caixa	<b>TAMPA PARA POTE DESCARTAVEL COM CAPACIDADE PARA 200 ML.</b> Tampa plástica em polipropileno (Embalado em pacotes com 50 unidades. Caixa contendo 1.000 unidades).	Cristal	145,00	870,00

## SANDRO JOSE DE PAIVA CAPAO BONITO - ME

CNPJ: 01.992.532/0001-15

### COTA PRINCIPAL E RESERVADA

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
4 e 48	202	Unid.	<b>BOBINA DE SACO PLÁSTICO PICOTADA</b> , sacos plásticos com medida de 40cmx60cm em bobina picotada para armazenamento de alimentos com 450 unidades no mínimo.	CP	29,90	6.039,80
10 e 54	12	Caixa	<b>COPO DESCARTÁVEL</b> , capacidade de 180 ml, pacotes com 100 unidades, caixa com 25 pacotes, poliestireno atóxico	Coposul	85,15	1.021,80
12 e 56	15.076	Unid.	<b>ESPONJA DE LÃ DE AÇO</b> , feita em aço carbono, de textura macia, isenta de sinais de oxidação, acondicionadas em embalagens próprias de 60 gramas, totalizando 08 unidades cada pacote, sendo que o mesmo deverá conter identificação do fabricante, o nome do produto, a data de fabricação e prazo de validade ou apenas a data final de validade e ainda peso líquido, número de unidades e demais informações exigidas pela legislação em vigor	Assolan	2,24	33.770,24
19 e 63	11.340	Pct	<b>PAPEL INTERFOLHAS</b> , papel toalha 02 dobras, interfolha, pacote com 1.000 folhas, 100% celulose virgem, branco neve, não reciclado, alta qualidade, medidas: 20x20cm.	Abaspel	11,10	125.874,00
26 e 70	100	Pct	<b>SACO DE LIXO</b> branco p/ resíduo infectante (30 litros) pct c/ 100 unid.	Talge	21,71	2.171,00
34 e 78	41	Pct	<b>SACO PLÁSTICO</b> de polietileno de baixa densidade, medindo 15cmx30cm (Pacote contendo 360 sacos) – 1 KG	CP	17,55	719,55
36 e 80	500	Kg	<b>SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE</b> , Polietileno Plástico Cristal, medido 8x11, PP	CP	17,55	8.775,00
37 e 81	1.000	Kg	<b>SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE</b> , Polietileno Plástico Cristal, medindo 25x15, PP	CP	17,55	17.550,00
38 e 82	1.000	Kg	<b>SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE</b> , medindo 30x40, para Cesta Básica, grosso	CP	17,55	17.550,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

## COTA RESERVADA

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
49	1	Unid.	<b>BOBINA PLÁSTICA</b> , sacos picotados reforçados, transparente, em polipropileno, para condicionamento de alimentos, medindo de 0,20 x 0,30 m, com capacidade para 1 kg, contendo 500 sacos aproximadamente	CP	14,75	14,75

## MELHOR OFERTA COMERCIO DE MERCADORIA EM GERAL LTDA - ME

CNPJ: 46.531.296/0001-78

## COTA PRINCIPAL E RESERVADA

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
02 e 46	500	Pct	<b>ALGODÃO</b> , tipo hidrófilo, apresentação em bolas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, pacotes com 100 gramas.	Cotton	4,19	2.095,00
07 e 51	100	Pct	<b>CANUDO PLÁSTICO</b> , tradicional, matéria prima 100% virgem, medindo de altura 25cmx5mm de diâmetro, pacote com 100 unidades.	Theoto	4,30	430,00
08 e 52	194	Caixa	<b>COLHER DESCARTAVEL PARA SOBREMESA</b> , cor branca. Produto atóxico, em poliestireno, medindo aproximadamente 12,8cm x largura 2,1cm (Caixa com 1.000 unidades).	Prafesta	48,00	9.312,00
14 e 58	1.180	Pct	<b>GUARDANAPO DE PAPEL</b> , guardanapo de papel de folha simples medindo no mínimo 27,5cm x 32,5cm (Embalado em pacotes com 100 unidades).	Real	3,29	3.882,20
15 e 59	40	Pct	<b>LAÇO FÁCIL</b> com fio Dourado 15mm x 27cm, pacote com 10 unidades, cores sortidas	RO	3,00	120,00
16 e 60	272	Pct	<b>PALITO DE CHURRASCO</b> de madeira, com 100 unidades. Não soltam farpas, resistentes, medida 24cmx0,4mm.	RO	5,74	1.561,28
18 e 62	125	Unid.	<b>PAPEL ALUMÍNIO</b> , dimensões 0,45cmx7,5m. Embalagem deve conter dados de identificação do produto e marca do fabricante	Wida	6,00	750,00
41 e 85	500	Kg	<b>SACOLA PLÁSTICA BRANCA</b> , feito de material biodegradável, medindo 25x35 cm, lisa, 2,5 micras	Gala	23,00	11.500,00

## COTA RESERVADA

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
74	44	Pct	<b>SACO DE PIPOCA</b> , medindo de largura 11cmx16cm de comprimento. Saquinho de papel, cor branca (Pacote com 500 unidades).	RO	16,90	743,60
75	10	Pct	<b>SACO KRAFT</b> , medindo de largura 11,5cmx19cm de comprimento, Pacote com 500 unidades	RO	23,80	238,00
76	250	Pct	<b>SACO KRAFT</b> , medindo a largura de 18x27 cm, 2kg, Pacote com 500 unidades	RO	28,00	7.000,00

Pilar do Sul, 07 de julho de 2023.

**MARCO AURÉLIO SOARES**  
PREFEITO MUNICIPAL